«computus Berlionis de Ponte castellani Vigoni a X die mensis septembris, anno 
Domini Mcc nonagesimo sexto, usque ad diem sabati, vigeximam septimam diem 

46 aSTo, Camerale Piemonte, art. 706, par. 19, m. 2, n. 3.
47 Ibidem, Camerale Piemonte, art. 706, par. 19, m. 2, n. 38, f. 1r.
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mensis iulii, anno nonagesimo septimo, videlicet de decem mensibus et decem sep‐
tem diebus»48. 

«computus ardicionis de albrieto clavarii et receptoris reddi tuum et obventionum 
illustris viri domini Philipi de Sabaudia principis achaye apud Pinarolium a prima 
die mensis iunii, anno McccX, usque ad primam diem eiusdem mensis, anno Do‐
mini McccXI, videlicet de uno anno integro, receptus apud Pinaro lium per manus 
Symundi de canalibus notarii domini, de manda to eiusdem domini principis pre‐
sentis ad computum»49. 

«computus nobilium virorum Burnonis et ribaldi fratrum condo minorum rippalte 
castellanorum et clavariorum Peruxie et vallis de redditibus et exitibus dicte castel‐
lanie et clavarie a die quarta in clusive mensis maii anno Domini Mccc octuagesimo 
nono, qua die castrum, villam et officium predicti receperunt a Berthino Pro vana 
condomino Villarii castellanum ibidem ante ipsos et vigore litterarum domini de 
constitucione ipsorum castellanorum, sub sa lario quinquaginta florenorum et omne 
familia consueta, datarum Pinerolii, die XXIIII mensis aprilis anno predicto, quas 
ostendit, usque ad eandem diem quartam exclusive mensis maii anno revolu to 
Mccc nonagesimo, videlicet de uno anno integro, receptus in castro Pinerolii, do‐
mino ibidem existente, de mensibus maii et iu nii anno predicto per Iohannem ca‐
nalis et Iohannem de Lompnis clericos domini et redditus per predictum ribaldum 
et Franciscum Vayreti locumtenentem et clavarium Peruxie, clausus et examina tus 
die XXIIII iunii, anno predicto, per guillelmum de caluxio consilliarium et thesau‐
rarium domini. Qui ribaldus et Franciscus Vayreti de Vigono dictorum castellano‐
rum locumtenens et clava rius iuraverunt et sub pena vigintiquinque librarum tociens 
comi tenda per ipsos castellanos quociens contrarium reperiretur bene et fideliter 
computare de omnibus receptis et libratis factis per ipsos aut alium eorum nomine 
racione dictorum officiorum pro domino quoquo modo castrum et edifficia que do‐
minus habet ibidem ad sostam tenere, sumptibus domini moderatis»50. 

a patto di non interpretare questi andamenti come l’effetto di una spontanea e 
irriflessa tendenza al complicarsi dei formulari, occorrerà riconoscere ai gruppi 
di notai attivi nella gestione contabile dei tre poteri lo sviluppo di una comune 
sensibilità verso l’esplicitazione standardizzata di obblighi e situazioni giuridiche 
che facevano da cornice al dipanarsi dei rapporti economici tra il potere e i suoi 
ufficiali. Tale considerazione, insieme con quelle condotte per esempio da anto‐
nio ciaralli, sulla ricerca di una «rilevanza … iuxta propria principia»51 da parte 
dei redattori di scritture con funzioni di rendiconto, non fa che confermare l’uti‐